
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott. Ruggero Ruggiero

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  19/12/2013  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e  ai 
seguenti uffici:
–SETTORE 1° - SETTORE 4°
–SETTORE 2° - SETTORE 5°
–SETTORE 3 - SERVIZI IN STAFF ALLE DIPENDENZE 

DEL SINDACO

Dalla Residenza Municipale, lì 04 dicembre 2013

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  19/12/2013   al  03/01/2014  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  77  del  28/11/2013 

 ASSESTAMENTO FINALE BILANCIO DI PREVISIONE 2013 

L'anno  duemilatredici  ,  il  giorno   ventotto  del  mese  di  novembre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:00  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA G LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GAUDENZI SIMONA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE G

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale dott. Ruggero Ruggiero.
I Consiglieri Ruggeri e Lattanzio sono assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:  CIBELLI  LEO,  SANCHI  ANNA  MARIA,   UBALDUCCI 
GIOVANNA, GALVANI GIAMPIERO .
E' altresì presente il Dott. Deluigi, Dirigente dei Servizi Finanziari 
Sono nominati scrutatori:  ********************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  77  del  28/11/2013 



Deliberazione C.C. n.  77  del  28/11/2013 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  88  (proponente: Sindaco)   predisposta in data 
31/10/2013  dal Dirigente Pierpaolo Deluigi;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):
a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   21/11/2013  dal  Dirigente 

Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Pierpaolo Deluigi;
b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   21/11/2013   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Pierpaolo Deluigi;

Relaziona  il  Sindaco  che  illustra  sull'argomento  comprensivo  dell'emendamento, 
allegato parte integrante  e sostanziale,  modificativo degli allegati contabili per variazione di 
spesa; 

Visto il parere  dei Revisori dei Conti, sulla proposta di emendamento, allegato;

Seguono gli interventi :
✔del Dott. Deluigi, Dirigente dei Servizi Finanziari,
✔del Capogruppo Del Prete (A.S.L.),
✔del Capogruppo Del Corso (P.d.L.),
✔del Consigliere Lorenzi (P.d.L.),
✔dell'Assessore Galvani,
✔del Dott. Deluigi, 
✔del Vice Sindaco Cibelli;

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  Segreteria 
Generale;

Posto l'emendamento modificativo agli allegati contabili per variazione di spesa, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, in votazione, il medesimo ottiene: 

➢Consiglieri presenti e votanti n. 15,
➢Voti favorevoli …...................n. 10 (Maggioranza più il Consigliere Del Prete di A.S.L.),
➢Voti contrari........................... n.05 (i Consiglieri Del Corso, Lorenzi e Gaudenzi del P.d.L., 
Casanti di O.C. e Cecchini di L.N.),
➢Astenuti.....................................n. ==;

L'emendamento, parte integrante e sostanziale del presente atto, viene approvato;

Successivamente,

Posto l'atto deliberativo emendato, in votazione, il medesimo ottiene:
➢Consiglieri presenti e votanti n. 15,
➢Voti favorevoli …...................n. 10 (Maggioranza più il Consigliere Del Prete di A.S.L.),
➢Voti contrari............................n. 05 (i Consiglieri Del Corso, Lorenzi e Gaudenzi del P.d.L., 
Casanti di O.C. e Cecchini di L.N.),
➢Astenuti.................................... n. ==;

D E L I B E R A

1. –  di  approvare  l'allegata  proposta  di  deliberazione  n.  88  modificativa  agli  allegati 
contabili;

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Riscontrato il voto favorevole di n. 10 Consiglieri (Maggioranza più il Consigliere Del 
Prete di A.S.L.), voti contrari n. 05:  i Consiglieri Del Corso, Lorenzi e Gaudenzi del P.d.L., 
Casanti di O.C. e Cecchini di L.N.;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione C.C. n.  77  del  28/11/2013 



Deliberazione C.C. n.  77  del  28/11/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 88  del  31/10/2013  

SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:

                                                                   
IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

– la delibera di Consiglio comunale  n. 45 del 28 giugno 2013  con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione e la Relazione Previsionale e Programmatica per 
il triennio 2013/2015;

– la delibera di Consiglio comunale  n. 63 del 30/9/2013, esecutiva a termini di legge, 
con cui è stato approvata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 
la salvaguardia degli equilibri di bilancio nonché la prima variazione al bilancio di 
previsione;

– la delibera di Consiglio comunale  n. 18 del  24 aprile 2013  con la quale è stato 
approvato  il  Rendiconto  dell’esercizio  finanziario  2012  che  si  è  chiuso  con  un 
avanzo di amministrazione complessivo di € 3.211.436,07=, di cui  € 1.054.599,13 
da  fondi  vincolati,  €  1.154.315,52  da  entrate  per  il  finanziamento  di  spese  di 
investimento, ed € 1.002.521,42 da fondi non vincolati;

VISTO il comma 8 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce che mediante 
la variazione di assestamento generale deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 
30/11 di ciascun anno, si attua la verifica di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso 
il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

VISTE le  modifiche  apportate  all’articolo  187 del  Tuel  dall’articolo  3 del  DL 
174/2012;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO il DPCM relativo al recepimento dell'accordo in sede di Conferenza Stato-
Città sul Fondo di solidarietà comunale per l'anno 2013 - Accordo ai sensi dell'articolo 

Prop. n.  88 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  77  del  28/11/2013 pag. 5 di 9



I, comma 380 della legge 2-1 dicembre 2012, n. 228 -  che:
1)assegna al Comune di Cattolica un importo di complessivi € 2.696.227,93 per l'anno 
2013;
2)quantifica  la  quota  a  carico  del  Comune  di  Cattolica  per  alimentare  il  Fondo  di 
solidarietà Comunale, che è provvisoriamente determinata in € 1.974.831,74 – pari al 
30,745% del  gettito  I.M.U.  stimato  calcolato  ad  aliquota  base  –  e  verrà  trattenuto 
dall'Agenzia delle Entrate con la scadenza del versamento I.M.U. di  dicembre;

RICHIAMATI i vigenti regolamenti in materia di applicazione dei tributi locali;

RICHIAMATI gli  atti  relativi  alla fissazione delle aliquote  e delle tariffe delle 
imposte e dei tributi comunali per l'anno in corso;

       CONSIDERATO: 

– che  occorre  procedere  alla  variazione  di  assestamento  generale,  effettuando  la 
verifica  dell'attendibilità  delle  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  e  del  rispetto  dei 
principi di bilancio;

– che  a  tal  fine  si  è  provveduto,  congiuntamente  con  i  dirigenti  assegnatari  delle 
risorse di entrata e di spesa, ad un'analisi di tutte le voci di entrata raffrontandole 
agli  accertamenti  risultanti  alla  data  odierna  e  alla  verifica  delle  voci  di  uscita 
tenendo conto delle spese effettuate, di quelle consolidate e di quelle prevedibili fino 
al  31/12;

– che, al fine di mantenere gli equilibri di bilancio, si rende necessario finanziare una 
quota  parte  del  fondo  di  solidarietà  comunale  da  versare  allo  Stato  attraverso 
l'applicazione parziale dell'avanzo di amministrazione disponibile, come da seguente 
tabella:

Prop. n.  88 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  77  del  28/11/2013 pag. 6 di 9



VISTE:

–le comunicazioni dei dirigenti di settore agli atti depositate, fra le quali viene rilevata la 
necessità  di  incrementare  il  limite  massimo  della  spesa  per  incarichi  di  ulteriori  € 
17.500,00, portando quindi il limite approvato con propria deliberazione n. 45/2013, da 
€ 85.667,00 a complessivi € 103.167,00;

–la comunicazione della Regione Emilia Romagna assunta al protocollo dell'ente in data 
31/10/2013   sub  n.  34172,   relativa  alla  rimodulazione  degli  obiettivi  del  patto  di 
stabilità  a favore delle  autonomie locali  per l'anno 2013, che assegna al  Comune di 
Cattolica un importo complessivo di € 567.201,02;       

PRESO ATTO dell'andamento delle entrate correnti sia in conto competenza che 
in conto residui e valutato necessario incrementare l'ammontare del fondo svalutazione 
crediti relativo alle  entrate patrimoniali  e alle entrate tributarie di dubbia esigibilità, 
come segue:

Fondo crediti di dubbia 
esigibilità Stanziamento Variazione Assestato

Fondo svalutazione crediti entrate 
impositive

€ 75.000,00 € 0,00 € 75.000,00

Fondo svalutazione crediti entrate 
tributarie

€ 75.000,00 € 100.000,00 € 175.000,00

Fondo svalutazione crediti entrate € 300.000,00 € 100.000,00 € 400.000,00

Prop. n.  88 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  77  del  28/11/2013 pag. 7 di 9

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CONSUNTIVO 2012 3.211.436,07 

di cui AVANZO LIBERO 1.002.521,42 -814.659,12 187.862,30 

di cui FONDI VINCOLATI DI PARTE CORRENTE 1.054.599,13 

fondo svalutazione crediti 398.599,13 

656.000,00 

1.154.315,52 

proventi da oneri di urbanizzazione destinati a investimenti 246.296,49 

52.500,00 

proventi da alienazioni non impegnati 286.019,03 

47.432,00 

avanzo di amministrazione non impegnato 622.000,00 

622.000,00 

8.000,00 

729.932,00 

totale fondi vincolati 1.385.932,00 

AVANZO 
APPLICATO CON 

VAR. 2/2013

AVANZO 
DISPONIBILE 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE
differenziali negativi su contratti swap

di cui FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO 
CAPITALE

di cui a fondo pl. Vincolato per investimenti 

di cui a fondo pl. Vincolato per investimenti 

di cui a fondo pl. Vincolato per investimenti 

contributo regionale a f.do pl. vincolato

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE



patrimoniali
                                                                       
 
   VERIFICATO che il fondo di riserva, ad oggi, presenta una  dotazione residua di 
€ 110.000,00;

CONSTATATO  che  il  lieve  incremento  della  spesa  per  la  formazione  del 
personale (+300,00) è ampiamente compensata dalla minor spesa per l'acquisto di beni 
per spese di rappresentanza (-2.618,17 cap. 40000), talchè i limiti di spesa di cui all'art. 
6  del  D.L.  78/10  –  convertito  nella  L.  122/2010,  complessivamente  considerati  si 
mantengono globalmente inferiori ai limiti massimi;     

                                                              
       RITENUTO di  approvare  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  dell'esercizio 
finanziario 2013 che  risultano dagli allegati prospetti contabili;         

VISTO il D.Lgs. 267/2000;                                    
                                                                 
       VISTI gli allegati pareri del collegio dei   revisori:

–parere favorevole sulla presente variazione di assestamento finale del bilancio 2013;
–parere sui regolamenti di applicazione dei tributi locali;
                                                          
                                                                                                                                   
          A voti .... ;

                                                       D E L I B E R A 

                                                                      
– di approvare, per i motivi di cui in premessa, le variazioni di assestamento finale del 

bilancio di previsione, come risultano dai prospetti contabili allegati alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

– di  applicare  una  quota  di  €  814.659,12  dell'avanzo  disponibile  al  bilancio  di 
previsione  al  fine  di  finanziare  l'importo  a  carico  del  Comune  di  Cattolica  per 
alimentare il  Fondo di Solidarietà  Comunale 2013, provvisoriamente determinato 
nell'importo citato in premesse;

– di incrementare il limite massimo di spesa per incarichi e consulenze approvato con 
propria deliberazione n. 46/2013 per un importo di € 17.500, portando il suddetto 
limite a complessivi € 103.167,00 per l'anno 2013;

– di dare atto che:

1)  a seguito delle  presenti  variazioni,  il  pareggio finale  di  bilancio passa da € 
33.641.198,33 a €. 34.882.439,92; 

2)  che le previsioni di bilancio, così come assestate con il presente atto, risultano 
compatibili e  idonee a consentire il  raggiungimento degli obiettivi programmatici 
trienali del patto di stabilità interno, come rimodulato in base alla comunicazione 
della Regione Emilia Romagna in premesse citata, nelle risultanze di cui all'allegata 

Prop. n.  88 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  77  del  28/11/2013 pag. 8 di 9



tabella;

3) che i limiti di spesa di cui all'art.  all'art. 6 del D.L. 78/10 – convertito nella L. 
122/2010, complessivamente considerati si mantengono inferiori ai limiti massimi.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

su  proposta del Presidente,

Con voti........

D E L I B E R A

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

Prop. n.  88 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  77  del  28/11/2013 pag. 9 di 9


